CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2741/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Gustavo Botogoski, que determine à Secretaria Municipal competente sejam tomadas

as providências necessárias para que seja realizada à execução de remanso de

calçada, visando à implantação de estacionamentos em ambos os lados da via, na

extensão da quadra onde está localizado o Posto do Tupy (barracão) na Rua das

Dálias, nº 2449, no bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

A Rua das Dálias, nas imediações do Posto Tupy (barracão), é um ponto

de grande fluxo de pessoas e veículos, caracterizada pela presença de uma linha de

ônibus. A atual configuração da via, que é estreita e sem espaços dedicados para

estacionamento, tem gerado riscos para os usuários do Posto, funcionários,

moradores e comerciantes locais. A falta de vagas adequadas obriga os motoristas a

estacionarem em locais proibidos, dificultando o trânsito, a manobra dos ônibus e, por

vezes, bloqueando a passagem de pedestres.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta indicação, a fim de que seja encaminhada ao Poder Executivo para as devidas

providências.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de agosto de 2025.

Vilson Cordeiro

Vereador

		2025-08-22T15:08:30-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1